Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021400069

69

Nº 32, quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 54, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do inciso
II do art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e da alínea "d" do inciso XI do artigo 3º da Portaria/GP
nº 112, de 4 de junho de 2010, resolve:

Dispensar desde 8 de fevereiro de 2019, MARCELO DE CAMPOS, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do quadro de
pessoal deste Conselho, da função de confiança de Chefe da Seção de Gestão Negocial do
Processo Judicial Eletrônico, nível FC-6.

JOHANESS ECK

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 102, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve, por solicitação do Ministro Og Fernandes:

Designar DAVI BRITO DE ALMEIDA, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 44, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 1603/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Carla Silva Messias Tavares, matrícula
S023064, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão 13, do
quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47, de
5 de julho de 2005.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 45, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 1606/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Eliana Leila da Silva Nascimento, Analista
Judiciário, Área de Apoio Especializado - Biblioteconomia, classe C, padrão 13, matrícula
S042387, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e do artigo 15, inciso III, da Lei n. 11.416, de
15 de dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n.
13.317, de 20 de julho de 2016.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 46, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que
consta do Processo STJ n. 001605/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Marta Maria Albuquerque Neiva,
matrícula S030710, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe C,
padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e do artigo 15, inciso III, da Lei n. 11.416,
de 15 de dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de
2012, e n. 13.317, de 20 de julho de 2016.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 47, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que
consta do Processo STJ n. 2161/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Rosana Valéria de Carvalho, matrícula
S022386, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão 13, do
quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n.
47, de 5 de julho de 2005, e do artigo 15, inciso VI, da Lei n. 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n.
13.317, de 20 de julho de 2016.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 48, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no
Processo STJ n. 31.420/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 3 de março de 2020, a cessão da servidora MARIA
JULIANA VAZ FERREIRA BUENO ALMEIDA DE SOUZA, matrícula S057813, para continuar
exercendo o cargo em comissão de natureza especial de Assessor Técnico, código CNE-
07, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 106, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar JULIANA PRUDENTE MENDES, matrícula S048970, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Marco
Buzzi, na vaga decorrente da dispensa de Ricardo Albuquerque Assunção.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 53, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando o constante do memorando nº 01, de 5/2/2019, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho, resolve:

Designar o servidor NELSON FERNANDES DE ALMEIDA JUNIOR, código 30402,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Augusto César Leite de Carvalho.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S EC R E T A R I A
ATO Nº 54, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 5, 6 e 7, de 11/2/2019, da
Coordenadoria de Manutenção e Projetos, resolve:

1 - Designar a servidora LILIAN VASCONCELLOS FRANÇA VOLPATO, código 32514,
Analista Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
6, Nível FC-6, da Coordenadoria de Manutenção e Projetos, ficando dispensada da função
comissionada de Supervisora da Seção de Projetos, Nível FC-5, da referida
Coordenadoria.

2 - Designar a servidora MONICA BARREIRO DA COSTA, código 50441, Analista
Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Arquitetura, para exercer a função
comissionada de Supervisora da Seção de Projetos, Nível FC-5, da Coordenadoria de
Manutenção e Projetos, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da referida Coordenadoria.

3 - Designar o servidor LEONARDO ANTONIO AGUIAR DE FREITAS, código 58539,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Arquitetura, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de Manutenção e
Projetos, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios Individuais.

4 - Dispensar a servidora MONICA BARREIRO DA COSTA, código 50441, Analista
Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Arquitetura, do encargo de substituta
legal e eventual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Projetos,
Nível FC-5, da Coordenadoria de Manutenção e Projetos.

5 - Designar o servidor LEONARDO ANTONIO AGUIAR DE FREITAS, código 58539,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Arquitetura, para exercer o
encargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Projetos, Nível FC-5, da Coordenadoria de Manutenção e Projetos, em seus afastamentos
e impedimentos legais e/ou eventuais.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 56, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o constante do Processo TST nº 500.363/2019-5, resolve:
Dispensar a servidora LETICIA BORGES VAZ, código 59456, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da
Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho, com efeitos a contar de 12 de fevereiro de
2019.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 2.588, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6.º, inciso XXV, do Regimento Interno,
e tendo em vista o contido nos Processos nº 000290/19-01.01 do Sistema Eletrônico
de Informações, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 7 de fevereiro de 2019, o Técnico Judiciário,
área Administrativa, do Quadro Permanente das Auditorias da Justiça Militar da União,
BRUNO SIQUEIRA FERNANDES PEREIRA, matrícula 1257, da função comissionada de
SUPERVISOR I, código STM-FC-04, que exerce junto à 1ª Auditoria da 1ª CJM.

Art. 2º Designar a Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro
Permanente das Auditorias da Justiça Militar da União, LUANI MEZENTIER VELLOZO DA
ROSA MACHADO, matrícula 1254, para exercer, em decorrência da dispensa de Bruno
Siqueira Fernandes Pereira, a função comissionada de SUPERVISOR I, código S T M - FC - 0 4 ,
junto à 1ª Auditoria da 1ª CJM.

JOSÉ COÊLHO FERREIRA

ATO Nº 2.589, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6.º, inciso XXV, do Regimento Interno,
e tendo em vista o contido no Processo nº 002281/19-00.130 do Sistema Eletrônico de
Informações, resolve:

Designar o Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente
da Secretaria do Superior Tribunal Militar, RAFAEL QUEIROZ DE OLIVEIRA, matrícula
8801, para exercer, em decorrência da dispensa de José Feliciano da Silva, a função
comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO III, código STM-FC-04, junto ao
Gabinete do Exmo. Sr. Ministro Gen Ex Odilson Sampaio Benzi. Em consequência, fica
dispensado da função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO I, código
STM-FC-02, que exerce junto ao citado Gabinete.

JOSÉ COÊLHO FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 7.615.944, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0000615-05.2019.4.01.8004, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora MARGARETH REGINA DA ROCHA
FERREIRA, Técnica Judiciária, Área Administrativa (Apoio de Serviços Diversos), Nível
Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado da Bahia, com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional 47/2005, com a vantagem prevista no art. 15, § 1º, da Lei
9.527/97 e art. 62-A da Lei 8.112/90.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo